spūs vel anima erga corpus. quia spūs ē miles: cui' corpus est equus. Au ctas. Equi eorum. i. hoim caro: z nō spūs. Ysa. xxxij. Sic q̄ militibus qui bene volūt regere equū suuz sunt duo necessaria. scilicet frenū et calcaria. Ita hō qui bene vult regere corpus suū indiget freno. scilicet abstinentie cibi z potus p̄pterea ad hoc abstinemus mō ieiunando zc. Equis frena in ora mittim' ad p̄sentendum nobis. z om̄e corpus illoz circūferim'. Jac. ij. z loquit de corpib': qz ap̄li nō ibāt eq̄tando. Calcaria sunt amor saluatōis de pede dextro: et timor damnationis de pede sinistro. Ideo si equus. id ē corp': sit numis piger ad bene operandū: debet pungi calcaribus dextro dicēdo. Si modo facis z cetera: quiesces in glia. vel de sinistro dicens. Si nō facis penitentiam in hoc mundo: facies in inferno. Qui timetis dñm credite illi z nō euacuabit merces vestra. Ecce de sinistro pede. Ibidēz Qui timetis dñm diligite illū. Ecce de pede dextro. Eccl. ij. Personē q̄ virgines vadūt equitando. quia nūc ceciderūt de eq̄ corpozis per luxuriā in inmundiciā voluntariam Sed paucas virgines habet xp̄s in suo bello. Ubi est religiosus virgo vel sacerdos zc. Nota de dyabolo dicente se nō exire de corpe cuiusdā nisi dicerent tres mille a tribus p̄sbyteris virginibus. Apoc. iij. Habes pauca nomina in sardis: q̄d interpretat pulcritudine principatus. Nota tres sunt gradus pulcritudinis. Prim' est castitas coniugalis. Secundus continentia vidualis. Tercius puritas virginalis. Beda. Bona est castitas coniugalis. melior continentia vidualis. optima puritas virginalis. Ideo xp̄us plangendo dicit. Habes pauca nomina in sardis. i. in pulchritudine principat'. Apoc. xix. Vidi celū apertū: z ecce equ' albus. z qui sedebat sup eum vocabatur fidelis z verax. z cū iusticia iudicat et pugnat. Oculi autē ei' sic flama ignis: z in capite ei' diademata multa. habens nomē scriptum: q̄d nemo nouit nisi ipse. et vestit' erat veste alba sanguine. z vocabatur nomē ei' dñi dei. Et exercit' q̄ sup̄ in celo seq̄bantur eū in eq̄s albis. vestiti bissino albo z mūdo z de ore ei' p̄cedebat gladi' ab vtraqz pte acutus vt in ipso pcutiat gētes zc. Tpe carnali ē celū clausum ppter pctā. s̄ mō aperit' ppter p̄niam. Et ecce equ' albus. i. corpus christi. Nota fidelis. i. p̄plens q̄d p̄mittit: z verax at tendens q̄d minas: z exercitus ecclia sequebat' eū. Sexta dñia pugnatorū sunt pedestres. q̄ vadūt cū magno labore cum scuto z lancea. Sic etiā in bello xp̄i z ppli xp̄iani pe-

destres sunt p̄sone cōtinentes que ceciderunt de equo: quia pdita virginitate nō potest recuperari. Ideo oportet ire pedestrē. Secus de bello regali quādo miles cedit d equo potest iterum equitare zc. Sed christus nunq̄ fecit nec faciet imo nec potest facere: quia implicat cōtradictionem. i. q̄ gustauerit zc. z q̄ virgo que fuit corrupta nō fuerit corrupta vt dicit sanctus Thomas. j. pte. q. xxv. arti. iij. Addit tamē idem sanctus Thomas in eodē articulo in solutione ad tertium. q̄ omnē corruptionē mentis z corporis deus auferre potest a muliere corrupta. hoc tamē ab ea remoueri non poterit q̄ corrupta nō fuerit. Quod p beatū hieronymū cōfirmat qui dicit: q̄ cū deus omnia possit. non potest facere de corrupta non corruptā. id est q̄ corrupta nō fuerit. quare etsi ignoscat penitenti: tamen non vult coronare corruptam. ergo qui cedit de equo faciat bellum pedestre: faciendo penitentiam. Iuxta illud ad Ephe. vj. Accipite armaturam dei. scz penitentia. vt possitis resistere in die malo: z in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate. z induiti lorica iusticie. z calciati pedes in p̄paratione euangelij pacis. In omnibus sumentes scutum fidei: in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere zc. Nota h̄ quomō cōiugati debent viuere faciendo sibi fidelitatem. nutriendo proles. et quomō vidue que nullū habēt impedimentū quin possent facere penitentia. Septima differentia pugnatorū est illorum qui sunt vectores qui portant victualia arma z medicinas. Sic in bello christi vectores sūt plati ecclesie z ecclesiastici qui habent curam animarū. qui portant arma. Ideo si aliquis in bello perdit scutum ieiunij. ecclesiastici debent sibi dare scutum animando ipsum ad ieiundū verbo z exemplo. Idem de pileo ferreo oratōnis z de lancea cōfessionis. Item portant medicinas sacramentozū vnde vulnerato ex supbia apponant stupam humilitatis. Idem de alijs. reuertamini ad preliū. Item portant victualia. scz cibum z potum. scz corpus z sanguinē christi. z dant debilibus z fessis. Quib' dicit christus. Pascite eum qui in vobis est gregē christi dei. j. Petri. v. Ecce quare dicit thema Fortis armatus. scz populus christianus. cūstodit atrū suum. scz bonā vitam z penitentia. Et isto modo faciendo habebitis coronā in paradiso. Ecce ergo bellum nostrū ordinatum. z quomodo poterimus confidere de victoria. Deo gratias.

dextera sinistra z elemosina.

de p̄dicatore.

de ornatu m̄trep.

de dextera.

Dominica tertia quadragesime.
Sermo. ij.

Extollēs vocē que

dam mulier de turba. Lu. xi. Verbum istud ad literam intelligit de quadam muliere deuota christi iesu. Sed ego volo aliter declarare verbum istud: et faciam duos tractatus. Primus scilicet que est vox ista quam mulier leuauit. Secundus quomodo leuauit vocem istam. Ista mulier est ecclesia et probat per rationem. quia omnia naturalia que habet mulier habet ecclesia. videlicet concipere. parere. lactare etc. Primo habet officium concipiendi pueros de sponso suo qui est iesus christus. et quod est venter ecclesie: est fons baptismi. et sic concipit in vtero et ex eo nascitur. Secundum officium est nutrire. ecclesia nutrit omnes christianos. Unde Paulus in persona ecclesie. Tanquam puulis in christo lac vobis potum dedi. non escam. I. Cor. iij. Sancta mater ecclesia habet duas mammillas. Dextra est nouum testamentum: sinistra est antiquum. et cum istis nutrit christianos bonis doctrinis. Secundus tractat quomodo hec mulier leuauit vocem. Dico quod hoc fecit in collatione ecclesiasticorum sacramentorum. nam in quolibet sacramento ecclesie est necessaria vox verbalis aliter non esset sacramentum. De his habemus prophetiam. ps. xxviii. Vox domini super aquas etc. vbi ponit septem vicibus vox domini. Vbi notat septem sacramenta ecclesiastica. Primus est baptismus: vox domini super aquas. Secundum est confirmatio: vox domini in virtute. Tertium est eucharistia: vox domini in magnificentia. Quartum est penitentia: vox domini frangentis cedros. Quintum est matrimonium: vox domini intercedentis flammam etc. Sextum est extrema unctio: vox domini patientis desertum etc. Septimum est ordo: vox domini patientis ceruos etc. Ecce sacramenta septem. Sic enim in christo sunt verbum patris eternum et materia corporis. sic in quolibet sacramento sunt duo. verbum scilicet et materia. Vbi Augustinus. Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. Unde David dicebat quod vox domini dicit venire super aquas: et iterum in magnificentia etc. Prima vox est. Vox domini super aquas. ecce baptismus. Vox domini est forma. scilicet ego baptizo te in nomine patris et filii etc. Nec aliquid diminuendum neque addendum nec mutandum est verbis que de celo et a christo portata est. Ergo mulieres que baptizant bene attendere debent: quia periculum est. Nota exemplum de quodam magistro in theologia. qui cum predicasset et descendisset de cathedra. venit quidam vetula ad eum et accepit manum illius et osculando dicebat. Benedicta

dies in quo baptizauit vos in nomine sancte trinitatis et beate Marie et omnium angelorum. Dixit ille magister: ego non sum baptizatus. et fecit se baptizari. ideo non mutetis vocem istam quam docuit suos discipulos christus dicens. Euntes in mundum vniuersum: docete omnes gentes. baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Mar. vii. Nota que dicit. Vox domini super aquas. Attendant bene presbiteri ante aquas. nec retro aquas. Attendant bene presbiteri quod vox fiat super aquas. videlicet quod non preferat vocem ante aquas. Et conuerso. si primo infundat aquam. et post infundat aquam. tunc erit vox domini ante aquas. Et conuerso. si primo infundat aquam et post dicat verba. tunc erit vox domini post aquas. Tamen est verum sacramentum si prius vel posterum fiat. sed tantum possit tardari vel anticipari quod nihil valeret. quia verba et aqua debent esse simul iuncta. Unde sicut si anima hominis sit ab vna parte et corpus ab alia non est homo. Ita si dicantur verba baptismi ante vel post. est periculum ideo materia. scilicet aqua. et forma. scilicet verba debent iungi ut sit verus baptismus. Unde christus Ioh. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non dicitur ex aquis. Vox domini super aquas in plurali. Nam certum est quod baptismus non potest dari nisi in vna specie aque. scilicet naturali. quia non potest dari in aqua artificiali. sicut in aqua ardenti vel rosacea. que ergo dicitur hic super aquas. Item forma non est nisi vna. ergo nec materia. Unde Confiteor vnum baptismum. Responsio. Due sunt rationes. vna est litteralis. alia moralis. Litteralis est. quia fuerunt aliqui heretici qui dixerunt quod baptismus non valebat nisi in aqua fluuuii iordanis. Ideo David ad ostendendum quod non solum in aquis fluminis potest fieri baptismus sed in omnibus aquis naturalibus. Ideo dicit aquas in plurali. Cui concordat Beda dicens. Venit christus ad aquas ut tactu sue mundissime carnis virtutem regenerationis tribueret aquis omnibus. scilicet aquis naturalibus. Secunda ratio quare dicitur super aquas multas quia sunt ibi scilicet in baptismo septem riuus maiores que aque de toto mundo. que sunt septem dona spiritus sancti. Nota dona. et his lauat anima et aqua naturalis lauat exterius. Ideo David ad declarandum istas aquas. dicit. vox domini sua aquas. scilicet dona spiritus sancti. Secundo dicit. Vox domini in virtute. Ecce sacramentum confirmationis. et non potest dari nisi per episcopum. Ideo est questio in iure et in theologia. Utrum papa posset dare auctoritatem simpliciter sacerdoti ad administrandum istud sacramentum. et concordat quod non nisi episcopis. Vox istius sacra-

menti est quoniam episcopus dicit. Consigno te signo sancte crucis. confirmo te crismate salutis. in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ideo dicitur vox domini in virtute. quia istud sacramentum confirmationis continet quinque virtutes. Prima est quod confirmatus sit fortis in fide. Unde tunc antichristi simpliciter baptizati et non confirmati cadunt abnegando fidem christi. confirmati vero stabunt firmi et stabiles contra antichristum pugnando: dicendo antichristo. Glade ribalde volo tenere firmam fidem christi. Ista confirmatio non habent non confirmationem. Secunda virtus huius facti est quod dat gratiam dei non ficte venientibus et non obstinatis. et si recipiat hoc sacramentum in gratia augmentat recipiendo: et si non habet nouiter sibi datam in remissionem peccatorum. Tercia virtus dat vnum signum quod est indelibile: et vocatur character: quod indelibiliter in anima manet. Quarta virtus est: quia confirmatus erit in altiori honore in paradiso quam non confirmatus. Sicut in curia regis magister honorantur milites que rutheri: sic in curia regis christiani magister honorantur confirmati que alij. Et ideo exites in paradiso dicent. Ille est confirmatus et non ille: et hoc cognoscent in signo. Sicut enim miles cognoscitur per aliquod signum ab alijs nisi militibus sic confirmati a non confirmatis. Quinta virtus: quia habent duas coronas: baptizati vero tantum vnam. Ecce vox domini in virtute. et de ista virtute dicit sapiens. Hec est virtus dei que vocatur magna. Ideo si non estis confirmati faciatis vos confirmari et habebitis superdictos quibus effectus. Et de isto loquitur Ioh. Apoc. vii. Vidi alterum angelum ascendente ab ortu solis habente signum dei viui: et clamauit voce magna quatuor angelis quibus datum est nocere terre et mari dei. Nolite nocere terre et mari neque arboribus: quousque signemus seruos dei nostri in frontibus suis etc. Nota alterum angelum non simpliciter dicit angelum. et hic episcopus dei angelus dicitur alter: quia notat similitudinem ut bonus frater predicator dicitur alter Dominicus. sic bonus episcopus tenens vitam angelicam dicitur alter angelus. Et sequitur. habentem signum dei viui. quia episcopi debent signare populum dei per loca vbi transeunt sed signanter portant signum dei viui in confirmatione. Ideo dicit. signemus seruos dei in frontibus eorum. Nota in frontibus in plurali: quia episcopus signat extra. et spiritus sanctus signat intra in anima. Ideo non dicitur: signemus seruos. Tercia vox est. Vox domini in magnificentia. Ecce sacramentum altaris. vox domini est forma consecrationis. Nota modum quem debet tenere sacerdos qui vult consecrare. debet enim tenere hostiam bassam. duplici ratione. Prima ne gentes adorent aut consecrationem: quia sic essent ydolatre. Secunda quia firm-

commune opinionem christus fuit crucifixus in terra plana. Nota in magnificentia. quia licet fuerit magnificentia in incarnatione ad verbum virginis quoniam dixit: Ecce ancilla domini etc. filius dei descendit in vterum suum. maius tamen quod deus fecit siue quod faciet est quod deus homo factus est: perfectio enim dans suis opibus. Dic similitudinem de forma spherica. que non est perfecta quousque finis iungatur principio. sic cum homo fuit vnitus deo suo principio. tunc homo fuit deus. et deus homo. et tunc ibi perfecta sunt opera. Sic imo excellentior est magnificentia in consecratione in pluribus quam in incarnatione. Primo. quia sicut ad verbum virginis celum se aperuit et filius dei descendit in virginis ventrem. sic ad vocem sacerdotis aperitur celum et filius dei venit in hostiam. Unde Gregorius in quarto dialogorum. et habet de secreta. disto. ij. Quis vbi sic dicit. Quis fidelium dubium habere possit. in ipsa imolationis hora celos aperiri ad vocem sacerdotis. atque in illo ihesu christi mysterio angelicos choros adesse. et summa imis sociari. et terrena celestibus iungi. Sed quia habemus lippos oculos ex peccatis non videmus angelos cum christo existentes in altari. licet multi sancti eos viderunt. Dic: cui vite debet esse sacerdos: ut habet extra de vi. et ho. clericorum. in multis capitulis. Secunda excellentia quod filius dei descendit in vtero virginis solus sed in altari non. Item virgo semel aperuit celum clauis lingue. sed sacerdos in qualibet missa. Item lingua virginis ad instar clauis fecit octo reuolutiones. scilicet dicendo octo verba antequam deus descendit in vtero suo. sed sacerdos facit tantum quinque. Item in vtero virginis descendit mortalis et passibilis. sed in hostia per oppositum. De ista excellentia dicit David. Confessio et magnificentia opus eius. iusticia eius manet etc. Ad miram fecit mirabilia suorum misericors et miserator dominus: escam dedit timetibus se. ps. cx. Nota ad litteram loquitur de isto sacramento. Non confessio. scilicet sacramentalis debet parere magnificentiam. id est hoc sacramentum. vel in damnationem anime sue celebrat si est sibi conscius alicui peccati mortalis: et copia assistit confessorum. de quo videtur sanctum Theodoro. et alios doctores in quarto disto. xvij. Nota escam dedit dominus timetibus se. scilicet nomen suum. Nota memoriam fecit mirabilium suorum. quia est mirabile quod fecit deus et quod faciet etc. Quarta est. Vox domini confringentis cedros. Ecce sacramentum penitentie de monte altissimo libani. quia cedri sunt peccata facta in altissimo monte superbie. quia omnia peccata reducuntur ad montem superbie. Unde auaricia est superbia. scilicet nolle obedire